^b Demosthen. castris est vobis utendum, non palestra ^a. Suadebat populo Athenien-
si Demosthenes ^b, alendas esse perpetuè quatuor legiones, dixit
^c ut scribit & tempore belli & pacis: ne ex improviso hostis illos posthac
^d Antonius Pa- inuaderet; & suppetat pœstò essent, si bellum his egeret. Bellum
nor, in lib. i. de dicitis & factis pœclarium quo grauius, vt dicebat Alphonsus Hispaniarum rex ^c.

^d Alphonsi. 2 Primas honoris & gloriæ partes bellicæ virtuti tribuissæ Persas, Herod. tradit ^d, & in ea à iuuentute & venatu se exercuisse, & natare didicisse,

didicisse, quod & referunt Strabo ^a & Eustath. ^b quare & gladio accincti a Strabo lib. ^c
etiam in alta pace ambulabant: nec vñquam pharetram ab humeris ^b Eustathius
deponebant, semp̄que equis adh̄erebant ^d. Ferebant & Parthi ac- ^{ad Dionysium}
cinctos gladios, etiam inter epulas ^e. Ouid. quoque Gethas ense per- ^f Amal. li. 25.
petuo cinctos innuit ^f. ^d Herod. lib. ^g
Galli bellicis maximè semper fuerūt intenti: vt nullum olim bel- ^e Ioseph. li. 18.
lum sine mercenario Gallorum exercitu in Græcia & alibi, propter ^f Ouid. s. tri-
fœlicitatem illorum gestum fuerit ^g, vt nec hodie sine Germanis in ^h Tomas Me-
Gallia. Scribit & Thomas Morus ^b, Zapoletos esse populos, iuxta V- ⁱ Iust. lib. 25.
topiam, qui militiam tantum norunt, & stipendia merent sub popu- ^h Tomas Me-
lis vicinis pretio, nec vltra vnum diem se constringunt, & si ho- ^{pia.}
ftis eis plus mercedis obtulerit, in cum transeunt postridie: con-
trà si pretium augeatur pugnant pro his à quibus locantur acer-
rimè.

3 Bellica ars, acquisititia quodammodo secundum naturam est:
nam & venatoria pars illius est, qua vti oportet contra bestias, &
contra eos qui ad parendum nati sunt, nec volunt parere: quia id bel-
lum natura iustum existit, vt ait Aristot. ⁱ

4 Dulce tamen bellum inexpertis, verūm his qui iam pericli-
tati sunt eius ærumnas, vel sapienter prouident ne accident, videtur
malum ingens, ad maius malum pellendum, aut prohibendum, sub-
eundum, neque tamen temerè, sed adhibita diligenti consultatione:
merito enim militiæ causa magnæ habentur deliberationes, & leges
multe cōduntur ^j. Facilis descensus Auerni, sed reuocare gradū, hoc
opus hic labor est. facilis est via ad dissentendū, & ad inuadendū ex
improuiso hostem, ad iram concitandam, inimicitias parandas. Sed
difficilius placantur, quād excitantur. Ira tardissimè deferuet, & diu
solent homines iniuriarum meminisse. Hoc natura, inquit Cicero,
pro Sylla, est in situ, ut quem timueris, qui cum de vita fortunis que conten-
deris, cuius ex infideliis euasris, hunc semper oderis.

5 Bellum dicitur per antiphrasin quasi minimè bellum, & con-
trà, quod fit omnium malorum quandiu græssatur, cumulus, sentina,
lerna: eo enim confluit colluuiæ facinorosorum hominum, raptorum,
adulterorum, stupratorum, lenonum, sicariorum, latronum, py-
ratarū, veneficorum, furum, abigeorum, perditionis, periurorum, blas-
phemorum, maleficarum, lenarum, scortorum. Quorum omnium
cætibus, veluti tortoribus, cogitur princeps vti: & quos antea domi-
bus, pagis, vrbibus regno & principatu iustitia exigente exturbarat,
in vrbes, domos, cum stipendio reuocat, fouet, & ceruicibus populi
sui imponit, & foetorem scelerum inter subditos spargit, quo vel
Deus ipse durius in populum & principem animaduertit, pesté-
que & famem accumulat, vt dum mala belli desideramus, plenitu-
dine malorum abundemus. Funditur humanus sanguis, & sæpe
innoxius, inuolutis bonis in peccatum aliorum, orphani plures &
viduæ, ex diuitiis pauperes multi, communis omnium sollicitudo,
sumptus indefiniti, inculta arua, deserti pagi, subuersæ vrbes, religio
corrupta, vel intercepta, vel neglecta: magno ciuium crurore compa-
rantur victoriæ, si que adhuc contingant, crudelius tractant suos qui

ⁱ Arist. i. polit.

^{ca. 4.}

^{iz} Vegetius

^{libro . 3. de re}

^{militari cap.}

^{14. multa ad}

^{explicationem}

^{eius coniçit}

^{Erasmus Chi-}

^{liads 4. centu-}

^{ria 1. adagio 1.}

^{Plato lib. 12.}

^{de legibus.}

³ Phronius. hodie se dicunt milites, quām hostes, audendi quālibet impunē ho-
die licentia, bellum est. Dicunt & ⁴ Græci quod ⁵ ap̄s qui Mars, habet
appellationem ⁶ Mars ap̄s h̄ydrap̄s, à tollendo, seu occidendo, aut à
damno.

Quæ deteriora habentur & magis iniqua, si bellum iniustum sit, in quo capta non sunt capientium, sed sunt restituenda in conscientia. cap. sicut, 29. de iure iurandi. 2. tit. 24. & quando bellum iustum vel iniustum dicatur vide D. Thomam 2. qu. 40. art. 1. Sunt belli sicut pa-
elis iusta, ut ait Littius in 5. iusteque ea non minus quam fortiter debe-
mus gerere.

6 : Cæterum iustum bellum, malum vt dixi, necessarium est, ideo & noientes id subire cogit. Iniustum autem multo pernitosius. Distinguitur autem iustum ab iniusto, notis certis quas expedit ad ministratoribus rerum publicarum & principibus prius perpendere & b V idēda quæ consultare, quām ad bellum inclinent b. Et primum requiritur, vt sit diximus de bello causa & res, quæ mercatur, vt pro ea bellum suscipiat, quæve publico iusto, lib. 31. cam utilitatem magis respiciat, quām priuatam, aut solius principis syntag. c. 22. & priuatam. Sic enim, grauitas malorum quæ solent ex bellis oriri, ex de militia omnia lancea trutina appensa, cum re pro qua suscipitur in altera parte 19 eiusdem syn librata, perpendi & agitari debet, num ea talis sit quæ mereatur, tot tag. se mersare & obiicere periculis, pro propulsanda iniuria, pro rebus c. 1. & 2. 23. iniustè detentis repetendis c. Bellum iustum ita in quantum suscipitur, pro tuenda republica & pauperibus defendendis ab hostium iniuriis d, pro fide, pro qua & ecclesia implorat manum secularis prin- d c. 5. fortitudo 23. q. 3. c. e. c. 2. Maxi cipis e, & qui in bello pro ea occumbunt, habent opus meritorium, mianus episco- & præmium cœlestis sicut & olim qui pro republica ceciderant, ho- pus 23. q. 3. c. a. noribus etiam mortui afficiebantur propemodum diuinis, & eorum hortatus, 23. q. 8. f. c. 9. omnitem succcessores, seu liberi beneficiis, quod & expedire ita fieri, saltem in re deposito, 23. populari republica, tradit Arist. & Heraclitus, apud φάτος τὸ οἱ θεοὶ πνεύμα qu. 8. οι τὸ αἴρων. A marre occisis, & Dei, & homines honorant b. Et Plato in g Rhetorica ad alexan. c. 2. expeditionibus mortuos laudatos, & perinde ac deos & felices adorando, dixit b. Refert Demosthenes in oratio funebri, decretum publicum sepulchrum, occisis in bello ad Chæroneam contra Philip Cyrenis episco pum, & euctis Athenas, cuius rei rationes ipse, & interpres in argu- p. libro 2. de mento reddunt, quia pro victoribus habeatur, qui non hosti, sed for- martyribus & tunæ succubuerunt: quod vitam chariorem omni re, pro republica libro 8. decura exponant; item ad leniendum luctum pro eo honore, & ad alios ciues Gracarū affe- audacieores reddendos, eaque ratione addit ex publico parentibus & i Plato lib. 10. filiis mortuorum ibi, data alimenta & arma, de repub. A Deo habemus dexteram, ait D. Chrysostomus k, ut & nobis ipsi, 12 D. Chrysost. & alijs iniuria affectis operi seramus, ut scelerata de medio tollamus, ut his homil. in psal- quibus vis & damnum adfertur, simus portus & refugium. Quomodo ergo eis mū 13. tom. 1. venia dabatur, qui his armis utuntur, non ad salutem, sed ad aliorum per- nitiem?

7 Suscipiendum, inquit Aristoteles, in eos bellum est, qui rem publicam, aut eius siue amicos siue socios iniuria violare moluntur, pro iniuriis antea nobis illatis, aut iis qui alias nobis auxilio fuerunt, aut pro eo quod pertinet ad gloriam, ad vires, aut ad opes, aut ad aliud

Larif.rhetori ca ad Alexan- dum, c.37. 7 Suscipiendum, inquit Aristoteles, in eos bellum est, qui rem publicam, aut eius siue amicos siue socios iniuria violare molitur pro iniuriis antea nobis illatis, aut iis qui alias nobis auxilio fuerunt, aut pro eo quod pertinet ad gloriam, ad vires, aut ad opes, aut ad aliud

aliud quippiam huiusmodi^a. natura & iustum est bellum, contra eos
homines qui ad parendum nati sunt, nec volunt parere^b: contra re-
belles, seditiosos, inquietos, factiosos. si ergo volunt parere^c
^a Idem Aris.
^b Idem 1. poli.
^c eo c. 2.

8. Fuerunt aliquibus bellorum causæ raptarum mulierum iniuria & repetitio, à tempore tantum Helenæ raptæ à Priamo Troiano, pro qua repetenda Græci ingentem compararunt classem, & pugnarunt cum Trojanis annis decem, mensibus sex, diebus 12. ad Troiam, & corruere ex Arguis 886. millia: ex Trojanis usque ad oppidum proditum sexcenta septuaginta sex millia, ut scribit Dares Phrygius.

Bellum Lacedæmoniorum propter stupratas virginem contra eum lib. deinceps.

Bellum Latitudinem propriae Itupras virginis; contra grec. lib. de ex-
Messanos; initium & intestinorum bellorum totius Græciae. cedio Troye.

Bellum Iantino Regi Scytharum^a, Darius rex Persarum intulit: d *Oros. lib. 1. c.*
cū filia eius nuptias non obtinulisset, armatisque septingentis
millibus hominum Scythiam ingressus, non facientibus tamen
hostibus pugnare potestatem, metuens ne interrupto ponte Istri redi-
tus sibi intercluderetur, amissis nonaginta millibus hominum, tre-
pidè refugit ^b. e *Inflatinus lib.*

Fuit & motum bellum inter Moschum regem, & regem Sueciae & Hispanie ex Iohannem 3. sopitum vix anno 1582. ex eo ortum, quod cum Mo. Tregi.

3. topum vix anno 1582 ex eo ortum, quod cum Moschus graui bello pressisset Polonus, bonamque Lithuaniae partem sub suum imperium iunxit, ita ad pacis venit conditiones, si sibi donaretur in matrimonium Catharina magni Sigismundi Polonorum regis filia, Sigismundi autem Augusti soror germana. sed illa cum reiecit, & data fuit in matrimonium Iohanni duci Flandriae, potentissimi Gestani filio, qui olim Sueciae regis filius natu secundus, & successit in regno Sueciae Erico fratri ex primo matrimonio, captiuato, contra quem Moschus acerrimum iniuit bellum, quod tandem finitum est Moscho per Iohannem 3. regem Sueciae & Gothorum, & Stephanum regem Polonorum cedere coacto, & pollicente summo pontifici, se contra Turcam & Tartarum Christianis principibus coniuncturum. Sic scribit Ericus Faletz Gothus in panegyrico de victoria spectatissima serenissimi regis Gothorum, Sueciae, Vandalorum &c. excussa Viennae Austriae 1582.

Fuerunt & pro mulieribus bella alibi cruenta & fera ; quæ certè non ab omnibus probata fuerunt, vt rectè videantur respondisse Troiani Græcis repetentibus Helenam , se quidem sentire iniuriorum virorum esse; rapere foeminas; amentium autem raptis vlciscendis operam dare: prudentium autem pro nulla habere raptarum pulchritudinē; quippe que nisi voluissent, haud dubiè rapte nō fuissent.

9. Videtur & iniustius esse bellum quod ditionis amplianda causa, aliis ciuitatibus & vicinis innocentibus infertur, quo nomine Ninus notatur à Iustino & ^g aliis Alexáder Mágnum, aliisque qui potius magni predones quam reges merentur appellari. duo enim maxima mala tales inuehunt in rem publicam, & quod committant contra legē diuinā & naturālē, occidentes, alterū lādētes, & alienū usurpātes: & quod p̄ populo proprio quē custodiendū acceperūt, periculis.

mortis temere exponant; nec considerent gloriolam illam momento duraturā quā devictoria aduersus nō lādentes fuerūt, ingentis cladis esse irreparabilem occasionem & causam, pro qua valde Deus offenditur, dum videt mortis aeternae & temporalis, animas & corpora pro illa ambitione pugnantium, exponi periculis; pro quibus tamen filius ipse Dei saluandis, non dubitauit subire hominis corpus & immolari.

10 Et adhuc deterius in Deum committunt qui studiose vindicandi non causa reipublicæ armatos orco deuouent. desinit enim esse iustum bellum, in eo quod vindicandi animo inferatur, sicut dicit Augustinus ^a uus Augustinus expressit. *Quid culpatur, inquit, in bello, an quia monus lib. 2.1. con-* riuntur quādoque morituri, ut dominantur in pace vicitri? hoc reprehēdere tra Faustum ^b timidorum est, non religiosorum nocendicupiditas, vlciscendi crudelitas, im Manicheum ^c. & 74. & 75. re pacatus atque implacabilis animus, feritare rebellandi, libido dominandi, & laus à Gratiā si qua similia hæc sunt, qua in bellis iure culpantur.

^d Et hoc abuti gladio & militibus, nepe exponere milites morti te- culpatur ^{e. 4. quid} mēre ob vnius principis indignationē, cūm nec ipse sui causa sed de fensionis populi fuerit à Deo dignitate & potestate donatus, vt re- cte diceret Alexander Seuerus imperator, se magis milites seruare

^b *Ælius Lam* ^f *pridius in A*lexandro ^g *Seuero.* quām seipsum malle; quod salus publica in his esset, eosque ægrotos inuisebat, & apprimē suis expensis curari iubebat ^b.

Causæ bellorum quibusdam fuerunt duæ potissimum quæ iniusta redditio, ambitio & auaritia profunda, cupido imperij & diuitiarum, ex quibus miserrima victoria: iustum sine dubio facit causa defensio- nis & necessarium quoque. nam hoc ratio doctis, & necessitas barba- ris, & mos gentibus, & feris natura ipsa præscripsit, vt omnem semper vim, quacunque ope possent, à corpore, à capite, à vita sua pro-

^c Cicero pro Milone. *l. vlti- ma de iustitia & iure. P. cum simili.* pulsarent, & vim vi natura repellere licet ^c, defensioque habita iusta sui, parentum, patriæ, socrorum, miserorum, afflictorum seu oppres- forum iniquè.

In causa iusta belli, versatur ferè cardo roboris & bonæ spei vi- toriae: siquidem qui sibi persuadet cum ratione arma mouere, aggrediendo vel defendendo, animosius suam prosequitur causam, & confusus de iustitia lubentius se exponit periculis, populisque alacrius ei pecuniis & personis subuenit; vt contrà sola vel opinio quod iniustè arma moueantur, encruat animum vt minus audeat, iam in conscientia iudicans eti tacitus, Deum ei aduersarij. Quo fit vt ante belli inductionem, principes faczialibus merito & legatis vtantur, vt iustum suam occasionem exponant, & ita populum ex causa sequacio- rem habeant.

^d *ca. noli. 3. §.* 11 Secunda belli iusti circumstantia, est necessitas ^d, nempe quia hoc ergo ^{e. 2. q. 1.} princeps aut respublica, non debet ad bellum inclinare, nisi prius tentatis omnibus remediis quibus illud vitari possit. quod si nullum occurrat, tunc proxima erit cura principis, vt quām minimo suorum detimento, quāmque minimo sanguinis Christiani fusione & breui finiatur. quod animo facile concipiet, si meminerit sui officij, & conseruationem populi sibi à Deo commissam, & quod Luillus incitatus ad direptionem dicebat ^e, se malle vnum militem suum & ciuem

ciuem ex hostium manibus eripere, quām vniuersas hostium for- tunas sibi vindicare. Et Scipio ^a, malle se vnum ciuem seruare, quām a *Tullius Cap-* mille hostes occidere. & ad arma perueniendum, quando nulla nisi ^b *talin. in Ante-* in armis relinquitur spes, nec iniuria alio modo potest reparari, vel ^c *nino Pio.*

^b *ca. 4. quid* ^d *culpator 23. q.*

12 Tertiò conseruanda est persona arma tractantis, à qua mo- ^{1. ex D. An-} ueatur bellum. Non enim est potestas, nisi à Deo iubente vel si- ^{gustino lib. 22.} ^{e. 74. & 75. fa-} nente, & ordo naturalis mortalium paci accommodatus hoc poscit, ^f *contra Faustum* ^{Manicheum} vt fuscipiendi belli authoritas atque consilium, apud principes sit ^b. ^{cit l. unic. ve} quā illis gladius commissus est materialis, aut illis qui in quacun- que republica loco principum sunt. Sic & Plato ^c. *éav ns idla noīn tu armo. vñus in-* ^{scio principe} *tois tños arñnu ñ polēvov, ad 78 xvovd, dñsatos. éso z̄muā, si quis pri-* ^{interdict. fit li.} ^{ii. C. tit. 46.} ^{nouella de ar-} uatim sine publico scito pacem bellum fecerit, mortis pœna ei sit.

13 Quartò perpenditur & modus belli, vt indictum sit ab initio ab his qui possunt bellum mouere ^d. vt Cicero negat iustum bellum, ^{iul. de vi p-} nisi denunciatum aut indictum. quo pacto verò indiceretur, iam la- ^c *Plato 12. de* ^{legib.} tè docuimus lib. 19. syntag. iuris c. 2.

14 Quintò, delectus haberi debet personarum quibus vtendum sit in bello. nam in primis iniustum habcretur si clerici quibus mili- ^d *in ca. iustum,* ^{l. & seq. do-} strahantur, in quo plus iuuant rempublicam quām si propria manu ^{minus, 23. q. 2.} ^{l. hostes, 24. de-} militarent, & polluerent sanguine incontaminatum cui inferiunt ^{capituis &} postlimi. re- ministerium ^e. Clericorum arma, lacrymæ, orationes & icu- ^{vers lib. 49. p.} ^{tit. 15. l. hostes} ^{hi sunt, 118. de} ^{verbor. signif.} iuuares.

15 Postremò finis debet proponi iustus, propter quem bellum ^f *P.* fuscipendum est ac per hoc, si terrena ista respublica, præcepta cu- ^g *D. Thomas* stodiat diuina, & ipsa bella sine benevolentia, non gerentur: vt ^h *ca. 4. ca. 1. c. cle-* ad pietatis iustitiaeque pacatam societatem vicitis facilius consulatur ⁱ. Et apud veros Dei cultores, etiam ipsa bella pacata sunt, & ^j *rici. ca. cum à* non cupiditate aut crudelitate, sed pacis studio geruntur, vt mali ^k *Iudeis, 23. q. 8.* coercentur & boni subleuentur ^l. Suscipienda bella sunt, vt ait Ci- ^{ca. quod in du-} ^{brijs, 5. de pe-} ^{nis, cum simili-} ^{bus. de hū qui} ^{tere pacem sed gladium, inquit Christus ^m. Ille gladius est separatio boni ^{bus militare ne-} à malo, tunc enim sequitur pax que decantatur ⁿ ab Angelis, & in terra ^{queunt, nos co-} pax, & futuram in diebus Christi predixerunt prophetæ, tunc enim syntag. o. 3. ^{que, 23. q. 8.} ^{la. ca. clerici,} pax praestatur, quando quod tabo & sancte corruptum est abygitur ^o & ^{la. ca. 3. non pi-} ibscinditur, quando factiosa & improba pars repellitur aut omnino ^{la. ca. destruitur:} sic enim cœlis terra coniungi potest. Nam & hoc modo ^{que in quacun-} reliquum corpus conseruat medicus facile, si quod reduci ad sanitatem ^{que, 23. q. 8.} ^{2. ad Corinth.} non potest, abscederit & proiecerit. Et militia dux, ad soluendam ^{vult. 36. diff.} ^{h ca. paratus,} militum conspirationem alterum in alterum concitat. Sic in turre illa g. ca. 3. si quis ^{1. officiorum.} ^{1. D. Chrysostho homilia 36. in Matthæum ex c. 10. Matthæi tomo 2. in Matthæi 10. in Luce 2.}}

a Genes. xi. c. *Babel factum videmus, quando permisit illa pax^a per salutarem vocis dissonantiam dissoluta, tranquillam atque laudabilem pacem reddidit.*
 b Actuum 9. *Sic etiam Paulus^b, qui aduersum se confirabant, diuidebat ac dissipabat. Tempore vero illius Naboth^c. concordia illa quoniam bello fuit atrocior. Neque etiam semper concordia laudanda, cum etiam saepe concordia inter se, magna, conspirare sciamus. Non igitur ex proposito Christi, sed ex mente animoque hominum vitioso bellum erumpit. Nam ipse certe vellet, ut omnes uno consensu veram pietatem completerentur, verum quoniam resistunt atque relutan-*

tur, bellum prorumpit.
 Nec etiam dubitant, qui vel leuiter in sacra pagina eruditii sunt, ob peccata & contumaciam aduersus mandata Dei, immitti in homines à Deo bellum; ut tali flagello verberati, resipiscant. unde finis hic belli, pax cum Deo. ut per bellum emendentur, quae per iudices singulares ordinato forensi iudicio, emendari aut omnino aut sufficienter nequeunt. Si audieritis me, inquit Deus, bona terra comedatis, quod si nolueritis gladius deuorabit vos^d. Excitat pax abundantiam rerum, illa saturitatem & superbiam, per quam deflectunt à via Domini rectaque vita impugnati & dilatati & recalcitrant, sibique mutuo manus inferunt; quare ut in viam redeant, flagellum immittit in illos Deus, & suscitat hostes qui voluptatum & superbiae cordibus inuolutos, exigitent, ut cribro humanæ & temporalis afflictionis, bonos à delictis expurget, malos suo iusto iudicio celerius extinguat. Sic voluit Deus populum suum, quem è domo seruitutis & Ægypti impietatibus eduxerat, perpetuis bellis exerceri ut pacem meliorem consequerentur.

e Proclus in 16 Proclus rursum^e, Belli finis, inquit, est iustitia: pacis finis amicitia ac vno: bellorum principium iniustitia, quia est contrariorum in Alcibiadem pugnantia & inæqualitas.
 primum Platonis.

De consultatione precedente bellum.

C A P V T I I .

POSTquam princeps aut respublica maturè de bello inferendo tanquam iusto consultauerint, opus est factum: sed ante necessarium est inire rationem; num ærarium sufficiat sumptibus, num sufficiant milites qui possint opponi hosti: aliter enim de pace non de bello cum hoste tractandum est, iuxta parabolam à Christo propositam^f.

f Luca 14. 32. His consideratis, mora nocua, verbaque superflua ab opere sunt remouenda. Et meritò sapientia inculcabit orationibus suis Demosthenes in Philippicis, maxime in 4. non verbis & deliberationibus, absque executione, sed armis coercendum Philippum: vincere quidem Athenienses in iure disputando, sed non ideo im-

pediri

pediri Philippum.

Suidas quoque ait^g quod Græcis Mars, dñs dicitur propriè, ὁ οὐρανος a in verb. ἄριστος οὐρανος τὸν πολέμου εἰ τὸν πολέμου γόνον λέγεται, αλλὰ ἐργανός γενεα. Et Homerius, vide Arro. Festum in dilectione Duellū.

Prius tamen est apparandum bellum quād exercendum^h. Et vt prius ait Vegetiusⁱ, prouido principi antequam inchoetur bellum, de co-institutor. piis expensisque sollicitus debet esse tractatus pecuniae prior cura. c lib. 3. c. 3.

nam omnia alia facilè illis parantur milites & annonæ & armæ: unde

pro spiritu vitali & nervis belli ponuntur. Imò hastæ aureæ, & pecu-

niae plus saepe ipsis militibus possunt: neque difficilem captu-

quantum minutissimam ciuitatem putabat Philippus rex in quam asel-

lus auro onustus, ingredi posset, cùm nihil tam munitum quod non

expugnari possit.

d Cicero 1. ad Attic. epist. 12. e Cicero 7. in Verrem.

2 Consultatio in bello aggrediendo num expeditat aut liceat, aut possit moueri; & iustæ causæ sint, & vires adsint, apud omnes principes & respublicas non immerito prima fuit, ut ex Liuio & aliis historiarum enarratoribus liquet, & in hoc consilio bona expendenda & conferenda quae ex Victoria euentire possunt, cum malis quae inde nascuntur. Consilio eodem bellum ipsum susceptum tractandum & finiendum.

Nam & ab Euripide sapientissimè dictum fertur, vnicum rectum consilium magnam militum manum vincere. Sicque, ut ait Polybius in 1. Xantippus Lacedæmonius, vir rei militaris peritus, iam excisas vires Carthaginensium, & ciuitatem & patriam reparauit: & M. Attilium & Romanorum exercitum penè contrivit & inermit.

Paucis momentis consilium ciuitatis, non minus quād fortuna effecit maxima^f. Scribit & Almonius^g Burgundiones omnes, plus consiliis quād armis, tutasse suam rem publicam. Saltem arma consilio temperanda sunt^h. Sunt enim quidam nimium præcipites, qui dum inferre pericula volunt, non cauent: cùm tamen expendendum sit, vim fortunæ martémque belli communem & ancipi- f Socrates in Archidamo. gde gestis Frat- corum li. 1. c. 14. h Tacitus 1. annal. i in bello Iu- gurtino.

tem: certa pro incertis non esse mutanda, & ut ait Sallustiusⁱ, omne bellum sumi facile, ceterum ægerrimè desinere; nec in eiusdem potestate initium & finem esse. Incipere cuius vel ignauo licere, sed non deponi nisi cùm viatores velint: princeps hac in consultatione de bello ineundo, debet quoque consultores ipsos perpendere qui sunt qui suadeant, qui ve diluadeant. Sunt in aula furia, facisque belli, nobiles, quibus in pace durius seruitum est, quo tempore congentur probis legibus obtemperare, & à quibus in bello licentia se liberant: sunt inquieti, qui neque ipsi quiescent, nec alios quiescerent, sunt exiles, qui in eos à quibus pulsii sunt merito, metu peccarum cunctantem principem in arma impellunt. Sunt qui prætextu publicæ causæ, vel seipso de inimicis vindicare, vel ditecere stipendiis & sumptibus principum, & ex rapina in subditos, cupiunt. Sunt plures qui de bello peragendo consilium facile dant, sed periculum subire postea detractent. Sunt qui præsentia tantum respiciant, & iram excandescensem implere desiderent,

SS ij

sed mala publica & priuata non considerent: quæ omnia tamen prudens princeps, vel reipublicæ gubernator, prius expendet quam agrediatur. Népe quod bello instituto, vt ait Thucydides^a, necessum est, principes male audire, & culpari ob damna.

^{a Thucyd. in 5.} 3 At vt consilia sunt necessaria bellantibus, sic silentium eorum magis obseruandum: & cauendum ne deligantur. inde enim irrita fiant ducis decreta, & contrariis consiliis præuentum, in clades maximas coniiciunt exercitus. vix enim fieri potest, quin sint exploratores aduersariorum in exercitu, & intercepto consilio eius, reliqua quæ bonum imperatorem decent parum ei proficiunt. Iubetur itaque ab iis qui artem tenent militarem, dux aut imperator, tria diligenter obseruare: quorum primum illud non immerito, vt silentium obseruet eorum quæ est facturus, nec voce, vel vultu detegat, consultet tam en cum quibus oportet, ac si non decreuisset. Alterum vt sciat diurna & nocturna itinera, & quomodo ea non tantum per terram, sed etiam per mare perficiantur. Tertium vt opportunitatem temporis ex circumstantiis cognoscatur, possitque illam cum iudicio coniicere. Quibus & alia addentur in epitome Polyb. lib. 9. Sed de consilio præcipuum silendo, ex quo reliqua pendent, errat, inquit ^b Polyb. in 3. alibi ^b, qui putat aliquod magis proprium optimi ducis officium esse, quam consilia & naturam hostis intelligere. Nam quemadmodum nauis sublato gubernatore facile in potestatem hostium venit: comedem modo, si quis rationibus, atque consiliis ducem è medio sustulerit, statim quoque exercitus compos fiet.

De apparatu, & de eo quod precedit ipsum bellum.

C A P. III.

^{c Linius lib. 31.} Os tu quæ decretum erit iusto consilio, bellum esse mouendum, perueniendum est ad apparatum, & ea quæ ad illud sufficere possint. Et principio Dei optimi maxi- mi placandum & exorandum est nomen, vt propitium sit, & conatus velit dirigere, atque suo fauore prosequi dignetur. Romani Ethnici, antequam nouum bellum susciperent, supplicationes publicas habebant, quæ siebant circa puluaria omnia, voquebantq. diis suis, & ludos instituebant^e.

Anno Domini 791. cum indictum suisset bellum à Carolo magno Hunnis pro Franciæ & Hunnorum regnorum limitibus, antequam Carol. Magnus castra moueret ad Arnesum fluvium, qui fines disternat, per triduum supplicationem fecit, vt illud bellum prosperos & fœlices haberet eventus. In annalibus Pipini, Caroli ma-

^{d ut c. 20. Iudi} gni & Ludouici in eo. anno.
^{eum c. 20. vers.} Sic consulebant Dominum num ad pugnam descendenter Israe-

^{f 18. & 21. & 6.} litæ contra hostē, ieiunabant, & lacrymis, & orationibus Deum de-

^{g 1. reg. c. 23. vers.} precabantur. vt adesse vellet in auxilium^d. Nihil sine auspiciis & re-

^{vers. 37.} ligione faciebant Ethnici: multo magis sine illa bellū nō mouebant.

David

David vix in bellum procedebat nisi prius consulo Dei oraculo^e vt in Regum c. 23.

Constantinus Magnus, contra Persas semper secum habebat tabernaculum in castris in quo diuina fierent mysteria crucis signo proximo fœlicissimo usus, multum potest religio & Dei fauor in bello, immo sola cogitatio quodd post exitum vita mortalitatis, vita æterna pro premito pugnantibus pro insta causa, sub legitimo principe proposita est, impauidos facit milites & audaces.

Atque Dei enim est victoria^a, sapientia & claritas.

^{a 3. Esdræ c. 4. vers. 59.} Sanctius hoc, quam quod quidam soliti essent à fusione sanguinis

& gladiatoriis spectaculis, initium date bellis, vt sanguini fundendo se ita assuererent, & præludia crudelitatis manibus libarent. qui mortem sitiunt hominum; quasi qui ad militiam vocantur, non ad consulendam pacem, sed ad carnificinam & lanienam venire debent. Melius Lacones antequam bellum hostibus inferrent, musis immolabant, clementiaque atque amicitia non marti. satiū enim putabant, pactione hostium animos consiliare, quam prælij subire aleam^b.

^{b Plutarch. lib. de non i-} Enunciabant bella magnanimi antiqui, & qui virtute militari rasendo.

claruerunt, & eadem virtute aperto marte non clam vt latrunculi & proditores pugnarunt: prius & causas ante bellum hostibus exponebant, vt & ipsi vel cederent & sati sfacerent; aut parati se defenderent. Solebant Persarum reges, ab his in quorum fines irruerent, quibusve bellum inferrent, terram & aquam per præconem seu fecialem petere, denunciantes eo modo; vt populum, vrbes, agros, regionemque in ditionem darent, seque in totum illorum nutui & ditioni subiicerent; alioquin nisi imperata facerent, se eos ad interne-

c Diodor. Sic. lib. II. de Xer-

xe. Q. Curtius li. 3. de gest. Ar-

micis, aut confoederatis, aut ex auxiliaribus stipendiariis, & quæ mit-

tuntur auxilia à sociis & confederatis.

^{2. Linius c. 35.}

Sunt enim instrumenta militiae præcipua, sine quibus potius quiescendum erit quam bellandum. Sic Moses^d pugnaturus numerum pugnatorum prius collegit, sic & reges Israele^e. Et docuit per parabolam Deus Christus^f. Et Abraham numeravit trecentos decem & octo vernaculos suos, profecturus ad liberandum Lot cum quibus obtinuit victoriā^g.

^{d Num. c. 1. &} Neque hic inficias eo, quin cum Dei adiutorio, potissimum ubi de

iusta causa agitur, pauci superare multitudinem possint: non enim

est difficile Deo siue in multis siue in paucis salvare^h. Sed dico me-

dia à Deo humana constituta esse, quæ contemni non debent, ne

ver. 7. 2. para-

videamus tentare Dominum si his non utamur, & prætermisis illis,

^{i. lipo. c. 14. vers.} II. exemplum

Iudicum 7. temere speremus.

4 Auxiliares conducti ex diversis locis nec disciplina inter se,

nec affectione consentiuntⁱ. Quamobrem in auxiliaribus condu-

i Vegetius lib.

cendis, prospicere debet princeps quos aduocet: num sint probæ

2. c. 2. fiduci, & an illis tutò se committere possit & suos: siquidem solent

SS iii

isti mercenarij milites, plus lucrum quam causam sequi bellandi: & ita facile ab hostibus vel maiore stipendio vel donis corrumphi possunt.

Aliundéq; periculum imminet, ne fugatis hostibus, ipsi auxiliares insidentur dominis qui eos aduo^{cauerint}, si maiori numero quam sit populus apud quem transierunt, inueniantur.

Accidit illud interdum Romanis imperatoribus, vt Valenti. Is enim cùm Gothos in Thraciam secedere permisisset, atque omnes ferè stipendiarios milites sibi fecisset, vt rebellis & finiti mos vinceret, tandem illi imperium Occidentis inuaserunt, & Orientis de-
^{a Niceph. Cal.} prædarunt^a. Sic Turcæ à Græcis imperatoribus in auxilium acciti,
^{b Gildas fa-} lxxi. lib. ii. c. imperium Orientis occuparunt. - Saxones Deo hominib[us]que ini-
^{42.} uisi, aduocati à Britannis vt expugnarent vicinos Pictos & Scotos infestos ab iisdem tyrannicè oppressi sunt, & ibidem imperarunt ferè
^{b Gildas fa-} per trecentos & amplius, annos^b.

^c Fuit nostro seculo Cairadinus pyrata, qui aduocatus ab in-
^{piens, li. de ex-} colis Zilliæ, seu Cæsariensibus Mauritaniae. ^dNunc Angel, seu Al-

gel, ad expellendos ab arce Hispanos, eos quidem inde expulit: verū Selinum principem ciuitatis necauit, & se ipsum regem constituit.

Cùm etiam Saladinus dux Tartarorum vocatus yenisset in auxilium ab incolis Babylonie quam dicunt hodie Cairo, vbi super-
stitionis & impietatis Mahumeticæ magnus pontifex Califus di-
ctus degebatur, adpellendos Christianos qui in illa regione mora-
bantur, eos quidem ex tota Syria pepulit: sed viribus pollens, Califum necauit, & dominatum sibi usurpauit, eoque potitus cum suis o-
pe & præsidio Tartarorum, donec Sultanus Selinus imperium ade-
ptus est. Magna stultitia, est inquit Polybius libro secundo, præsi-
dium præsertim Barbarorum hominum, in urbem inducere, quod
aut viribus, aut multitudine magis quam ciues polleant.

^{e Iustin. lib. 24} 5 Inter auxiliares milites olim eligeantur, vt fortiores & ar-
morum studiosi Galli, vt nullum olim vix fuerit in Græcia bellum
gestum, sine illis, vt ait Iustinus^c. quanquam Polybius dicat illis tan-
tum primo valere impetu, postea vero animis labascere^d. Qui tran-
^{f 27.} alpes Rhodanum habitant, militiam mercenariam strenue exer-
^{d Polyb. 2. hi-} cent, vnde & Gessatæ dicti^e. Numidæ equites in exercitu admo-
dum patientes^f.

^{c Ead. Polyb.} 6 Sunt tamen qui putent expedire potius vti auxiliaribus extra-
neis militibus quam subditis & incolis, vt conseruent suos, periculis autem belli expoñant potius extraneos. Alii cōtrā existimarent, se-
gnius extraneos militare, & difficilem, vel rarā esse in manu auxilia-
rium victoriam, quod & pretio addicti potius de preda quam de vi-
ctoria & fine belli cogitent: nec ita vt ciues amore reipublicæ & ho-
noris causa pugnant, sed veluti perfunctoriæ & dicis gratia. Quare
^{f Polyb. in 3} Demost. i. Olynthiaca suadet Atheniensibus, vt ciues ipsi militent, &
non sicut solebant, per milites peregrinos opē ferant, cāmque cau-
sam afferit esse, cures male gerantur. Infidi vt plerunque mercenarij

qui-

quib. cùm venales habeant manus, ibi fas vbi maxima merces, amāt
nō iuberi, non regi, cunctaq; ex libidine agere^a, in propinquuo maxi-
mè summae rei discrimine, & pauidi in ipsa etiā pugna, sine pudore
flagitij, sine cura ducum, abire & fugere solent, quia non fide neque
affectu tenentur, vt serò velint dominationi alienæ sanguinem suum
commodare. Sunt hirudines ærarij, populatores prouincialium, quos
à populatoribus vindicare deberent. soliti omnia, tanquam externa,
aut vrbes hostium^b vrere, vastare, rapere, insatiabiles exprobratores
sui seruitij, cùm nihil tamen aut parum inseruant, & longè à peri-
culis se subtrahant: nos hæc omnia isto seculo vidimus, & experti
sumus.

Et forsan probabilior esset hæc sententia, si sufficerent incolæ re-
gni, vt non opus esset ope alterius. Sed quando vires propriæ
ciuium non sufficiunt, confugiendum est ad mercenarios, & ma-
xime quando princeps magis habet suspectos de rebellione sub-
ditos, quam suspectam extraneorum fidem. quæ fuit ratio præci-
pua, cur tyranni antiquitus delegerint sibi satellites & custodes
ex alienigenis, quia se committere non auderent suis, vt conti-
git tyrannis qui si subditos arment, non in fide aut officio mane-
bunt. Tyranni exarmant suos. Nam princeps, vt ait Plato.
lib. 8. de legibus, Subditos metuens, neque bonos eos, neque o-
pulentos, neque fortes aut animosos, neque in vniuersum bellis-
cosos fieri, volens quidem vñquam patietur. Quod tamen ali-
ter in legitimo principatu locum non habet, in quo subditos amat
princeps & illi eum vicissim, & proinde magis fidi, obedientiores
reverentia & amore veluti naturali sui principis, & sua patriæ filio-
rum & cognitorum dilectione impulsi & ad pugnam incundam, vel
necessitate, vel alacritate excitati.

Si quando autem necessitas etiam auxiliares aduocare suadeat,
prudentis principis erit malis quæ inde possunt contingere, pro-
spicere & prouidere, & vti necessitate cum minimo suo incom-
modo. Et vt ait Liuius libro 25. id cauendum erit ducibus, ex-
emplaque pro documentis habenda, ne ita externis credant au-
xiliis, vt non plus sui roboris suarūque propriæ virium in castris
habeant.

Certè enim inter maiora mala, quibus implicari potest principa-
tus aut res publica, est pendere ex viribus alterius, exque militari ma-
nu exterorum. Huic enim oriuntur omnia prædicta mala, & reipubli-
cæ occupationes & suorum diffidentia.

Malum adhuc quod datur, externis nationibus in auxilium voca-
tis, est occasio scrutandi vires nostras, ad quas postea euertendas ho-
stili animo maiori numero redeunt, & loca, & vrbes earūque mu-
nitiones & mores obseruantes, rursum commoditatibus se ac-
commodant in perniciem aduocantium: & bellandi modum & de-
fendendi artem detegentes, minori cum negotio aggrediuntur. Ac-
cidit peius malum, quod dum princeps externis militib. præter mo-
du vtitur, subditi interim arma non tractant, imbellésque remanent.

SS. iiiij.

^{b Cornel. Ta-}
^{cit. lib. 4. histor.}

^{b Tacitus. lib. 2.}

& recedentibus auxiliaribus, incurisibus inimicorum facile vincuntur.

Sunt multa alia quoque armorum exterorum incommoda, quae considerans Carolus 7. rex Franciae pulsis regno Anglis, instituit ordinariam militiam quinquaginta milium peditum, qui stipendiis continuis militari scientiae nauarent operam, & ad omnem incursum interim expeditius conuenirent, dum alij interim, si maioribus viribus opus esset, cogerentur: verum latrociniis tales intenti, fuerunt à Ludouico II. sublati, qui ascivit in illorum locum sibi laterales Helluetios. Rursum tamen Franciscus I. rex memor periculorum, quibus exposita fuerat Gallia ob auxiliares extraneos, anno 1534. Legiones restituit quinquaginta milium peditum: & cum illæ postea penitus ferè fuissent extinctæ, restituit easdem Henricus 2. filius sine tamen magna regni utilitate propter indisciplinatum ordinem.

Non desunt qui iudicant etiam non expedire principibus, vt in bello subditis, eo quod arma, feroceſ efficiant subditos, & inde ad rebellandum facilius erigant cristas. omnia enim sibi cum robore ensis & armorum pollicentur, vt exempla adhuc extant in Gallia & Flandria.

Sententiæ diuersæ suahabent rationes, & certè vndique imminent cum commoditate aliqua pericula coniuncta. Officium autem & munus principis erit, solerter omnia perpendere & conferre, & quod magis conuenire & securius videbitur eligere, & minus damnosum sequi. Alioquin impossibile est in rerum naturæ varietate maximè in administratione reipublicæ, euitare omnia incommoda. Cæteris verò paribus eligibilius esset, cum copia nobilitatis, militares turbas ex subditis habere, & si respublika à bellis externis quieverit, non pati eas otiosas, sed semper extra regnum, potius in limitaneas stationes eas mittere. nam facile si remaneant cum quietis, vel transeunt in latrones, vel factiones & rebelliones. Inhibit & gratiam princeps cum principibus extraneis, si tales milites, auxiliares illis mittat. Sicque quoque purgabit sanguinem corruptum à suo corpore ciuili, & si quando bellum ingruat, poterit semper exercitatos repetere.

7 Poterit dux & princeps, non solum milites auxiliares sed & regnicolas probare, cuius futuri sint fidei in ipso prælio, ante ipsam prælij necessitatem, eodem modo quo Iphicrates, teste Polyeno lib. 3. Stratagem. Is enim variè milites exercebat, falsa cōſilia excogitans, seu machinans falsas infidias, falsas pröditiones, falsa ad hostes transfugia, falsas hostium irrūptiones, falsos terrores panicos, vt semper si quid aliquando tale accideret, præparati essent, & ne villo pacto permoueretur, nunquam sinebat eos otiani aut cessare, sed, etiam si bellum non esset, iubebat eos aliquid fodere, aut fossas ducere, aut arboreſ cædere, aut caſtra mouere, aut vasa colligere & transferre, ne tanquam homines in otio existentes, rebus nouis studeſſent.

Cæterūm controuersum ſcio, aliās fuiffe inter imperatorem Carolum 5. & Franciscum primum eius nominis regem Galliæ, num

Chri-

Christiano principi liecat infidelium Turcarum, aut Sarracenorum auxiliaribus copiis vti, aduersus alium principem Christianum. Verum qui satis non habent virum in extrema necessitate, inuasi ab hostibus Christianis, vt putant iniuste, se non peccare existimant, si tale auxilium alio defituti, auocauerint: non magis quam cum vertuntur ensibus, balistis, hallis, clypeis, bombardis & similibus aliis instrumentis, quibus hostes etiam Christianos repellunt. vtitur Deus in puniendis malis & obduratis, & improbis hominibus, Dæmonibus ipsis, quibus nulli pernicioſores sunt hostes religionis, & Christianorum acies maiori, nunc ex parte sunt refertæ & conflatae homicidis, latronibus, exulibus, hæreticis, atheis, iustitiae ministri, seu carnifices, quales viri sunt quis ignorat? Et tanta est vindictæ hodie cupidio, vt quod per bonos exequendum non esse putamus, per proditores, experiamur. Tantum odium Christianorum, quod me pudet dicere, vt irreconciliabi ira & cupiditate inuidentes res aliorum, eos cogant non dico Turcarum, aut infidelium, sed etiam ipsius Dæmonis, opem requirere. In iuit fœdus Abraham cum Abimelecho^a, rego Palæstinorum, vt quidam a Genes. c. 22. putant Ethnico, qui Astrologie intentus erat, quanquam apud eum timorem peccandi fuisse referat sacra pagina b. Iosue fœdus in iuit nomine populi Dei, cum Gabaonitis idololatris, & deputauit eos ministerio cuncti populi c, sed & eos iuuauit contra Amorrhæos d. Cum Saul proſequeretur Dauidem, is configit ad idololatram regem Geth Achis nomine e. Aſa rex Iudæ, cuius c. 1. regum. c. 21. perfectum fuit cor coram Domino cunctis diebus vitæ eius, vſus & 27. est auxilio & fœdere regis Pagani Benadad regis Syriæ, contra regem Baala regem Israel f. Iudas Machabæus, quo nullus f. 3. regum c. 15. maiori zelo pro lege Domini pugnauit, fœdus contraxit cū E- thnicis Romanis, vt auxilium inde euocaret pro defensione suæ reipublicæ g. Ionathas post eum in iuit fœdus cum Demetrio g. 1. Machab. rege pagano, auxilioque eius vſus est h, rursumque confirmauit b. 3. regum c. 8. fœdus cum Romanis i. & cum manu Iudæorum, iuuauit & defen- h. 1. Machab. c. 10. dit statum regis Demetrij, & rebelles in regem idololatras quam- i. 1. Machab. c. uis, compressit k. Sicque pro statu reipublicæ & cauſa fidei, & auxilia l. 1. Machab. II. ab Ethniciſ accepit, & dedit.

Renouauit Simon Sacerdos summus in Israel & dux, fœdera in- ta cum Spartanis & Romanis à præmortuis duobus fratribus Iuda & Ionatha^l. Et fecit nouum cum Antiocho filio Demetrij re- 1. 1. Machab. c. 14. gis, & auxilia de populo Iudæorum & ei dedit, pro recuperan- do regno ei adempto per Arsacem regem Persidis & Mediae^m. I- m. 1. Machab. pse Deus vindicat se ſæpe de inimicis suis per inimicos suos, & c. 14. & 15. vſus Cyro rege Perſarum & eius exercitu, ad comprimentam impietatem Iudæorum & aliarum nationumⁿ. Constantinus ob singularem religionis fidem, & gestorum magnitudinem verè cognominatus magnus, potissimo exercitu eoque robustiore vſus Gothorum, qui tum erant idololatæ. Iustinianus, vel eius dux Narsetes, Langobardis tunc paganis Anno Domini 1252. Atmenij armis Sarracenorum vexati, cum à Christianis frustra opem

ⁿ Eſaiæ c. 45.

petiissent, ab imperatore Scytha auxilia petierunt, & impetravere
a Paulus AE-^a triginta millia Tartarorum equitum ^b.
milius lib. 8.

Multi etiam alij imperatores Christiani, saepe auxiliis Agarenorum seu Sarracenorum vni sunt contra hostes Christianos, vt Heraclius, Baschus & Constantinus filii Iohannis imperatoris Constantino politani, qui eorum auxilio subegerunt Calabriam, vt Federicus maiorem partem Italie: omitti aliorum plurium exempla quos coegerit necessitas & inimici oppugnantis crudelitas & ambitio, ad fortiores viribus humanis confugere non pro fide turbanda, sed pro statu reipublicae inuaso vel inuadendo, securius aut fortius defendendo. Sed huc caendum est ne tales à fide extranei, prætextu auxilij corporalis, insidentur fidei & simplicitati Christianorum, & ubi eorum ope vni fuerint principes, eos quo citius fieri poterit, in patriam propriam remittant, & si à multis imminentibus periculus alioquin eximant.

8 Cum militibus stipendiariis, salubre erit reipublicæ miscere regnicales & nobiles patres, ne proditio aut defectio ab illis fiat. solent enim subditi fideliores esse vel quia pro focis & aris pugnant & liberis, vel quia potestatem & pœnam naturali subiectione reverentur & metunt. & solebant apud Romanos legiones fieri tantum ex Romanis, quibus fidebant magis quam aduocatis auxiliis. Sic Annibal dirigens exercitum in Romanos, Hispanos & Afros premit, & quicquid robustioris esset exercitus; post eos collocavit Gallos: post hos equites duce Magone fratre suo ob id maxime, vt ait Poly in 3. vt Gallos, si tedium laboris ut sunt molles, referrent gradum, praesidio equitum cohoberet. Est & Homericus ordo Iliad. 4. vt equites essent primo ordine cum curribus positi: pedites à tergo florique & robora, belli munimenta & septum: in medio agmine viles ignauosque: ut vel nolentes depugnarent.

9 Omnes apud Persas ad bellum ire cogebantur, ex quo ferre arma poterant, & à vicesimo anno stipendia merere incipiebant ^b.

^b Strabo lib. 15. Et Darius qui primus post ablatum Medorum imperium, Persas & magnam partem orientis obtinuit, cum bellum Scythis orientem cingentibus indixisset, rogatus ab Orobazo sene, vt ex tribus liberis vnum ad solarium patri relinqueret, duorum opera uteretur: plus quam rogabatur pollicitus, se illi omnes remissurum dixit, & occisos in conspectu parentis abiecit ^c. Ita Xerxes Lydo quinque filiorum patri, vnius vacationem petenti, quem vellet eligere permisit: deinde quem elegerat in partes duas distractum, ab utroque viæ latere posuit, & hac victimam iustitauit exercitum. Herodotus in 6. Seneca libro tertio de ira, cap. 17.

^d Cornel. T. A. cit. lib. 4. Ann. 10. Apud Romanos se subtrahere militia, graue scelus leg. ^e lib. 19. Sym. 4. 9. qui post desertionem, de re militari libro 49. P. & lege sancitum ut ciuis Romanus decennio militaret, exclusis seruis & aliis prout latius docui alibi. neque licebat cuiquam ciuium beneficium

cium à republica postulare, priusquam decennio militasset, imposita necessitate militandi ab annis septemdecim, non data vacatione nisi anno quinquagesimo quinto aetatis ^c.

Ius militia, ius legionis, Romanis datum in auxiliis quoque & Latinis sociis. Legio, certa peditum manus fuit Varroni & Plutarcho, à delecto fortissimorum militum appellata, à Romulo primum instituta. ex singulis enim tribubus, mille conscripti sunt pedites in ordinatione reipublicæ, vnde tribuni, qui singula millia ducerent, nominati. Scripsit, & cum his tres quoque turmas equitum, quas tres centurias appellauit, vt singulis legionibus singulæ equitum centuriae adderentur. Aucta ciuitate, auctus numerus legionariorum militum, aliquando quatuor millium, aliquando sex millium, aliquando plurium vel pauciorum. Observatum autem in legione, nisi ingenuos, eosque iuniores, & qui ex quinque classibus cesserentur ciuium, fuisse: exclusos autem seruos, libertinos, pueros, seniores, capite censos, histriones: nisi si quando cogente necessitate in dubiis rebus reipublicæ voeati essent ^d. erant apud Romanos ita equites, iidem & iudices, & milites, & plerumque ex agris ad militares ordines vocabantur, & ex ordinibus ad alia negotia redibant.

11 Apud Athenienses ab anno quatuordecimo usque ad sexagimum, cogebantur ciues si exigebat necessitas, in bellum ire cu- lo 2. e Iul. Pollux & Plutar. in Phocione.

12 Cæterum hodie dubium esse posset, num omnes euocati à principe, teneantur ad bellum ire, quemadmodum & tenebantur filii Israel. Sed videtur recte responsum Panormitanum ^f cum distin- f Panorm. ad ctione, regulariter non teneri, exceptis nobilibus, & habentibus ^g, cap. sicut. & feuda militaria obnoxia huic muneri. reliqui enim principi vecti- infra, numero galia, & indictiones soluunt, vt ab hoc munere per principem fin. de iure sura. releuentur, qui eos defendere debet ^h. At si inuaderetur prin- g c. de forma 23. cipatus, nec militum copia haberetur ad defendendum rempu- h arg. ea. principes, & ea. Re-

Ita in tumultu, Romani omnes non tantum admittebant ad gnum 23. q. 5. militandum, sed etiam omni immunitate abolita, cogebant: i ca. omni timo- quod non erat in bello. Potest esse bellum, inquit Cicero, ^k sine tu- re, ca. si nulla, multo, tumultus esse sine bello non potest. Quid enim aliud est tumultus, 23. q. facit c. 2. nisi perturbatio tanta, timor ut maior oriatur? unde etiam nomen dictum ^l Cicero Phœ- est tumultus: itaque maiores nostri, tumultum italicum, quod est domesti- lippia 8. cus: tumultum Gallicum quod erat Italiae finitus, præterea nullum tumultum nominabant.

Grauius autem fuisse tumultum quam bellum, hinc intelligi licet: quod bello Gallico vacationes valent, tumultu non valent. Ita propter vacationes inhibendas, Tumultus declarabatur à Senatu, vt quando relatum est Ligurum quindecim millia in agrum Placentinum venisse: etenim usque ad ipsa coloniae mœnia, & Padri ripas, cum cædibus & incendiis populatos esse, Boiorum quoque entem ad rebellionem spectare ob quas res, tumultum esse decreuit sena-

c Plutarch. in
Gracchis.

^a *Liu. lib. 34.* ^b *Cicero Ph. lib. 5.* ^c *Sic Cicero b, Tumultum decerni, iustitium indici, sagasumi dixi oportere, sublatis vacationibus in urbe & Italia.* Grauiusque tumultum fuisse quam bellum, inde liquet quod bello Gallico vacationes valebant, tumultu non valebant. Dictator enim vel is cui bellum conficiendum euenerat, scribebat exercitum iussus, sine villa vacationum venia quin opificum quoque vulgus, & sellularij, minime militiae indoneum genus, iustitio iudicio vocabantur. vt cum tempore belli Priuernatis, tumultus Gallici fama atroc Romanos inuasit; cuius bellum Mamerco euenerit. Vide *Liu. lib. 8.* *Budæum ad l. l. s. eum tamē depositi: vbi ex Scruio agit de triplici genere militiae: nempe de sacramento, quod erat genus legitimum, cum singuli milites iura bant: de tumultu, vti erat timor multus, nec vacabat singulos milites interrogare; sed simul iurabant. de euocatione, cum ad diuersa loca, diuersi cogebantur exercitus.*

¹³ *Proutidere etiam ante expeditionem, princeps bellum moturus, de commeatu aliisque rebus bello necessariis debet: eam ob causam rationem habebit primum sui ærarij iam abundantis, vel aliorum mediorum, ex qui bus conflari possit pecunia quæ bellorum uos facit, unde, quæ ad annonam & arma comparanda necessaria sunt accipi possint.*

Sic antequam exercitus Persarum se committeret itinere, ante omnia commeatus parabatur, comparatis omnibus quæ rei militaris

^d *Xenoph. in apparatus exigebat, & rei frumentariae & pecuariae.*

^e *Cyripedie Herodo. in 1.* *Quando vniuersus Israel congregatus est, pro vindicanda iniuria facta vxori leuitæ, contra Benjamin: causa probata vt iusta belli. Decemviri, inquit, elegantur è centum ex omnibus tribubus Irael, & centum de mille, & mille de decem millibus ut comportent exercitui cibaria, ut possimus pugnare contra Gabaa Benjamin &c &c.*

Heluetij tempore Iulii Cæsar, bellandi cupidi, angustos se fines habere arbitrati pro multitudine hominum, & pro gloria belli atque fortitudinis, cum coniurassent de occupanda Gallia: prius constituerunt ea quæ ad proficiscendum pertinerent, & creuerunt iumentorum carrorum quam maximum numerum, sementes quam maximas per biennium ante fecerunt, vt in itinere, copia frumenti suppeteret; cum vicinis ciuitatibus pacem & amicitiam confirmarunt, & singulos proficiscentes, trium mensium molita cibaria sibi domo efferre, iuferunt.

^f *Iulus Cesar lib. 1. de bello Gallico.* *Qui frumentum necessariumque commeatum non præparat, vincitur sine ferro & reliquis quidem casibus potest in tempore subueniri: pabulatio & annona in necessitate non habet remedium nisi ante condita, ad nutriendum exercitum vel ad præsidium & obfisionum moras sustinendas, nec disciplina militaris ibi seruari commode potest vbi est victus penuria, & iejunus est miles, vt est apud Cassiodor. libro quarto variar. cap. 13. Quia & contraria, exercitus in illo defectu ad desperationem ductus, audendi in prouinciales, & vexandi proprios, videtur concedere impunitam libertatem; & trans fugendi ad hostes, proditis ducibus, occasionem.*

¹⁴ *Defectu annonæ multæ expeditiones irritæ sunt, & magni exercitus*

exercitus soluuntur; vt accidit Cambysis in expeditione instituta cōtra Æthiopes; in qua nihil inuenientes milites quod ederent, & ad fabulū peruenientes, vbi etiam nullæ herbae victui commodæ, sortiti ex se ipsis decimum quemque comedebant, donec Cambyses veritus suorum militum depauperationem mutuam, intermissa aduersus Æthiopes expeditione, retrocessit, in Thebasque peruenit multis de exercitu suo amissis ^a. annonæ penuria sequitur pestis saepe ob res comedtas in Thalia seu in 3 necessitate, quæ victui noxiæ sūt. Romani ad huc usq; in plerisque oppidis in totum annum habebat condita, acetum frumentum, lardum, ordeum, paleas, vt scribit Capitolol. in Gordiano.

¹⁵ *Proxima cura commeatus & annonæ, in dispensatione est, vt cum parcitate dispensemur: & talis non sit annona quæ delicatos milites potius, quam bonos & robustos faciat. in hoc enim aliquando peccatur, dum nutriuntur milites mollius quam asperitati & muneri militari expediatur, & ea de causa queruntur ab illis epulæ deliciosa, & conceduntur carnes etiam vetitistemporibus, dum pane abundat. omitto quod hospites suos expilèt, & cogat ut delicate excipientur: & hoc faciunt saepius milites qui nuper è tuguriolo nudi & inermes famelici, in numeros venerant, quibus nec panis in casa erat quando ensi fuerunt alligati, iusolentiores ipsis hostibus, & qui nec annona contenti sint publica, nec hospitali, nisi exquisitis cibis nutriantur, digni qui potius gannearum incolæ quam milites habeantur. Non tales milites Persæ qui valde bellicos & strenui supra omnes nationes fuerunt, qui adeo abstemij traduntur ut pane & aqua saepius vicitarint, panis condimentum & obsonium esse famem, dictantes. Quibus tamen semel annis singulis permisit ineibriari Alexander Magnus ^b.*

^b *Alexan. ab Alexan. lib. 3. c. II.* *Auidius Cassius imperator Romanorum, præter lardum ac bucelatum non permisit ac in expeditione portare prohibuit ^c.*

^c *Vulcatius Gallianus in Alia cura pro belli expeditione, est armorum ad defendendū prouidentissimè habere tempore pacis fabricenses qui arma, naues, machinas operentur & faciant, & in publica armamenta reponant, quibus tempore belli instruantur exercitus ^d. Quæ maxima cura etiam fuit Demetrio qui poliorcetes cognominatus, est ^e: sed maior Dionysio tyrranno Syracusarum, qui pro apparatu bellico contra Carthaginenses, conuocauit ex variis regionibus fabros omnis generis, ad gladios, clypeos, gallas, naues fabricandas ^f, multæ ciuitates obsidionem telerare potuissent, si annona, aut ea quæ pro bombardis requiruntur, nempe glandes & puluis pyrius non deficit, & idco principes aut respæublicæ, antequam egeant, diligenter præcauere debent, vt talia cogantur & conseruentur. nam & haec subito difficulter parantur, & parata non solùm ad bellum valent, se etiam ne sit bellum faciunt. Nemo enim prouocare audet, aut ei regno aut principatu iniuriam inferre, aut populo, quæ intelligit expeditum, promptum & paratum ad vindicandum.*

^d *Sicut apud Romanos, ut lib. 3. que nouella, de armis 85.*

^e *Plutarchus in vita Deme trij.*

^f *Diodor. Sicul. lib. 14.*

a Clemens Alex. lib. 1.
Stromatou.

FRANCIS D'ANDREÆ aciei peritia, pars artis imperatoria, seu artis ducendi exercitus: ars autem ducendi exercitus est pars scientie regnandi^a. Ratio vero ducendi tribus continetur speciebus, cautione, audacia, & qua ex utrisque mixta est. una quæque autem earum componitur ex tribus, aut per orationem, aut per facta aut per utrumque simul hæc autem omnia sicebit efficere, vel persuadendo, vel cogendo, vel iniuriam faciendo in iis vindicandis, quibus expedit. Quemadmodum vero ita omni arte & disciplina, præcepta propria ad opera perficienda ab artifice seruanda & sequenda sunt: sic non minori negotio oportet pugnante certa præcepta & disciplinam militarem sequi: maximè cum in bello non liceat bis peccare^b, & errores in pugnando commissi, sint irreparabiles^c, saltem his qui temerario animo pugnates iam ad orcum sunt translati.

Cato apud Vegetum lib. L. ca. 13. Sunt proprij de re & disciplina tractatus, ex quibus principes & duces sibi theoreticam imperandi & regendi in bello & exercitu comparare possunt: Extant lib. 4. de re milit. Flavij Vegetij: Iulij Frontini Stratag. lib. totidē Polyzeni Stratag. li. 8. Eliani de instruēdis acieb. Modesti. de vocabulis rei milit. Polybii de castrametatione Rom. Roberti Valturnij de re milit. Guilielmi Bellaij, *Des instructions de la guerre*, Langéi, Leonis imperatoris de bellico apparatu. Hygini de castrametatione, & aliorum. Sunt & periti eius artis, qui praxim didicerunt, & quæ cōuenientiora possunt esse hoc seculo præcepta, discernere possunt: quibus reliqui qui rudes & tyrones sunt cuiuscumq. dignitatis sint, se debent committere regendos, & quorū opera resp. vel princeps vti potius debet, quam eorum qui plura de re militari, de ineundis bellis scribunt, vel disputant. Multum enim interest inter orationem de re militari, & pugna executionem. Et hoc decepit plures principes, qui bona fide quosdā philosophantes de suscipiendis bellis, de inuadendis regnis, de mouendis armis, antiquo, vt illis videbatur zelo, vel reipublicæ, vel si: ei, sequuntur sunt. At postquam ad rem ipsam perueniunt, longè latèque differre de bello loqui & bellum gerere sua cum maxima pluriūm q. subditorum iactura, vel serò cognouerunt, actus armorū, et si prudētia regi debeant, tamen non ex arbitrio bellantiū succedunt, facileque verbis non repugnates vincere, at vbi ad manus peruenitur, facto non verbis opus est, & nunc in hanc, nunc in illam incerta victoria inclinat & mutat partem. Et si qui consulunt suis rationib. toga præcincti iniri bella, in eo discriminē adcessent, suarum rationum obliti primi vt credo in fugam se coniicerent. In pace pulcherrimæ leges de bello feruntur: in bello legum voces non audiuntur inter strepitus armorum, nec potest componi exercitus more iuuenium sub ferula trementium magistri vocem. Princeps qui agressus est bellum aut iuste aut iniuste, s̄æpe ærarium vacuum audit, stipendia petentes milites videt, & dum non eis soluuntur, s̄auientes in proprios subditos inermes considerat, punire non audet, ne aut def-

desertores sint reliqui, aut in illum rebellent. Quid facient in tanta necessitate leges? non finitur ex arbitrio bellum quod ex arbitrio suscipitur: instat hostis, milites nostri conqueruntur, subditi opprimuntur: quid in tanto flagello Dei contra iram Dei putamus remedium adferre posse?

Certe qua ratione exēxit princeps in bello suscipiendo, vel suscepto defendendo, pari cætitate tenetur in disciplina belli tractandæ est tamen aliqua si exacta non concedatur vtendum. Et maximè ne proprij subditi ab iis qui eos defensuri aduenerunt, opprimuntur. Durius enim & s̄auierius actum secum videtur illis, quam si ab inimicis aut hostibus oppimerentur. Statuendum vt contenti victu, ab eorum vexatione abstineant, potius ab hoste quam à defendendis prædas agant. Et cauendum, ne milites otiosi in stationibus conseruentur potius quam ipsi dicantur oppidanos conseruare, exercendi in hostem vel saltem interim ad opera publica admouendi, ad fossas agendas, mœnia reparanda, & ad alia similia quæ pro sint reipublicæ. Sicuti Probus imperator non patiebatur militem otiosum esse, sed nulla opera militari manu profecit, dicens, vt refert Vospicus, militem annonam gratuitam comedere non debere.

3 Non excusat quidem milites à pœna quam incurruunt opprimendo subditos, apud suos principes, si stipendia non soluantur: verum prætextus & indulgentia necessitas, dissimulare cogit interdum tantum scelus in commodum tempus. At non tanta debet esse conniuentia, vt impunita omnino sit audacia, in eo quod extra necessaria, miles in prouinciales crudeliter & hostiliter exercet.

Si semel enim senserint impunitam hanc esse licentiam, actum est de causa principis. Nam plus nocebunt suis quam hostis; & deficientibus aut expilatis facultatibus subditorum, tandem manus in ipsum principem iniicere, aut apertè aut proditorie conabuntur, eodem prætextu & occasione non solutæ pecuniae stipendiorum. Et principalis neruus disciplinæ militaris euanescit, qui consistit in obedientia mandatorum ducis; derretabunt enim iussum pugnandi, vel segniter obibunt pugnam, excusatione impudente quod falaria non acceperint: sic occasionses & pugnandi & vincendi pariter euanescent, quod saepe vidi contigisse. Paulò seuerius in hac necessitate erit animaduertendum in paucos, vt cæteri metu poenarum, intra leges disciplinæ militaris se contineant, idque ab initio audaciæ exequendum erit; ne si inualuerit praua in exercitu cōsuetudo, difficiens, imò nullo modo conuelli possit.

4 Ut autem princeps possit occasiones excusationis in delictis, radicitus quasi aliud agendo conuellere, optimum mihi videtur pri- mam illam & præcipuam legem viriliter ponere & tueri, vt contumax miles imperatis acerrime puniatur. quidquid enim tunc prohibitum à principe erit factum, potius ex lege contumaciæ quam ex specie criminis, vindicabitur.